14 de fevereiro de 2024; e 4.139, de 27 de fevereiro de 2025, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º Fica instituído à todos os servidores da Administração Pública Municipal, no âmbito 
do Poder Executivo, cujos vencimentos não sejam superiores a quantia de R$ 4.353,80 (quatro 
mil, trezentos e cinquenta e três reais e oitenta centavos), o benefício denominado “Cesta Básica”.

...”(NR)
Art. 5º Fica alterado o disposto no caput do artigo 2º da Lei nº 3.246, de 26 de dezembro de 

2013, alterado pelas Leis nº 3.309, de 14 de maio de 2015; 3.370, de 6 de junho de 2016;

[...]

e 4.139, de 27 de fevereiro de 2025, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 2° O benefício “Sacola Básica” fica instituído a todos os servidores ativos da 
Administração Pública Municipal, no âmbito do Poder Executivo, cuja remuneração não seja 
superior a quantia de R$ 4.353,80 (quatro mil, trezentos e cinquenta e três reais e oitenta 
centavos).” (NR)

Art. 7º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias 
próprias, suplementadas se necessário.

Art. 8º Esta Lei entrará em vigor em 1º de fevereiro de 2026, exceto em relação aos artigos